In nomine domini amen. Tenore presentis publici instrumenti cunctis pateat evidenter, quod anno a nativitate domini millesimo quadringentesimo trigessimio septimo indictione decima quinta die vero lune vicesima nona mensis aprilis hora secunda post meridiem vel circa pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Eugenii divina providencia pape quarti anno septimo in reverendissimorum reverendorumque in Christo patrum et egregiorum virorum dominorum testium et nostrum notariorum infrascriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum presencia ac coram reverendissimo in Christo patre et domino domino Ludovico tituli sancte Cecilie sancte Romane ecclesie presbitero cardinali Arelatensi vulgariter nuncupato sacrosancte generalis synodi Basiliensis vicecancellario personaliter constituti spectabiles milites domini Johannes Dissipatus et Emanuel Dissipatus serenissimi principis domini imperatoris Romeorum et reverendissimi in Christo patris domini patriarche Constantinopolitani oratores successive per organum religiosi viri fratris Simonis de Candia ordinis Predicatorum exposuerunt: Quomodo tempus interpellabat, ut redirent ad prefatos dominos serenissimum imperatorem et reverendissimum patriarcham, qui miserant eos. Quamobrem subjunxerunt se venisse ad recipiendum licenciam ab eodem reverendissimo domino cardinali. Quibus ipse reverendissimus dominus cardinalis respondendo dixit utique verum esse tempus interpellare pro eorum regressu. Unde eos cum omni caritate attentissime requisivit, quemadmodum et alias in congregacione generali ipsius synodi requisiti fuerant, ut asseruit, quatenus ad Niciam dirigere vellent gressus suos, ubi gallee quatuor et trecenti ballisterii cum spectabili et magnifico capitaneo parati erant juxta capitulata suum expectantes adventum, quodque per Avinionem, prout vie commoditas habet, transirent, ubi quatuor reverendos dominos episcopos ejusdem sancte synodi ambassiatores in Greciam ituros invenirent, cum quibus honorati proficiscerentur pro bono rei gerende. Ad que prefatus dominus Johannes per organum cujus supra respondit Avinionem non esse nominatam in

decreto<sup>1</sup> et ideo se illud facere non posse. Cui dictus dominus cardinalis tunc dixit, quod, etsi non nominata sit, est tamen comprehensa sub clausula generali, ubi dicitur „vel alia terra maritima“, cum plus appetatur maritimus locus a dominis Grecis quam alius et Avinio tam ex propinquitate quam aliis quasi infinitis respectibus et causis sit accomodior 5 huic convencioni quam multa non maritima nominata; quapropter sacrum concilium sic judicavit et elegit; prefati autem domini imperator et patriarcha per suas signanter ultimas undecima die februarii Constantinopolim datas literas<sup>2</sup> sacro concilio intimarunt se venire velle ad locum juxta decretum et capitulata judicio sacri concilii eligendum. Et tandem 10 adiciens Sabaudiam nominatam et electam esse petivit, anne vellent persistere in decreto. Ad quod prefati domini milites per organum cujus supra dixerunt, quod sic, sed quod intelligebant non de Sabaudia, que est in Galliis, sed de illa, que est ultra montes. Ad istud vero respondit iddem dominus cardinalis, quod non est nisi una Sabaudia et illa est in 15 Galliis, nec de allia potuit aut potest decretum intellegi, quia in eo ponitur post clausulam „extra Italiam“; unde nec potest textus decreti cavillari et sic non est immutanda electio per sacrum concilium facta, prout nec immutari potest, cum sit divulgata per universum. Replli- cabant dicti domini Greci, quod prefati domini imperator et patriarcha 20 numquam venirent ad Sabaudiam et quod tempus conventum preterierat. Prefatus vero dominus cardinalis ad istud dixit, primo quod tempus cum dominis Grecis conventum durat usque ad finem mensis maji et quod non est impossibile apud dominum deum, cujus res agitur, galleas cum dominis ambassiatoribus capitaneo et trecentis ballistariis ante dictum 25 finem maji inibi esse. Item dixit negocium hujusmodi fuisse retardatum pro eo, quod, cum sacrum concilium ferventissime intendens, ut compleret, que decrevit, locum ycumenici concilii secundum decretata et capitulata, prout poterat, elegisset capitaneumque cum galleis et balisteriis neces- sariis conduxisset ac ageret pro execucione singulorum, ipse dominus 30 Johannes Dissipatus primo veniens in vim cujusdam litere credencialis<sup>3</sup> dixit prelibatos serenissimum et reverendissimum dominos imperatorem et patriarcham nullatenus ad hujusmodi loca nominata venturos esse quodque expensa, que proinde fieret, incassum perderetur, super quo et protestaciones<sup>4</sup> interpossuit, que per orbem divulgate rei attulerunt in- 35 pedimenta non modica: quorum necnon eorum, que dominus Emanuel supradictus de domino nostro papa ad concilium veniens eciam in vim alterius credencialis litere exposuit, consideracione, cum illa satis premissis

<sup>1</sup> Vom 7. September 1434; vgl. S. 102, Anm. 6.      <sup>2</sup> No. 3.      <sup>3</sup> Vom 16. November 1436, in Paris Arch. nat. K 1711 [fol. 96<sup>b</sup>], cop. chart. coeva. 40  
<sup>4</sup> Vgl. Cecconi, Studi storici sul concilio die Firenze, No. 106.

per dominum Johannem expositis convenirent — dicebat<sup>1</sup> enim Emanuel dominos serenissimum imperatorem et reverendissimum patriarcham nequaquam venturos nisi ad locum, ubi dominus noster papa presens personaliter interesset, et quod, quia dixerat se non esse presentem in locis  
 5 nominatis, per concilium inutiliter fieret illius rei prosecutio — ideo patres sacri concilii attendentes ista a capitulatis extranea esse, cum et ex iis habeatur satis esse dominum nostrum papam in concilio ycumenico representative presentem, decreverunt moderacius in negociis procedere, donec a prefatis dominis serenissimo imperatore et reverendissimo patri-  
 10 archa desuper altissimi providencia efficerentur cerciores; quo factum est, ut cooperante clemencia omnipotentis dei, qui suis abesse nescit, nuper tam serenissimi domini imperatoris quam reverendissimi domini patriarche litere<sup>2</sup> ad ipsam sacram synodum delate sint sub datta predicta continentes nundum ad suam devenisse noticiam locum aliquem electum esse, sed  
 15 quod optarent sentire jam ad illud esse processum, significantes se, ut premittitur, venturos ad quemcunque locum ex comprehensis in decreto, qui judicio sacri concilii eligatur: quo attento necnon et quod ipsi domini imperator et patriarcha in dictis locis insinuabant se diffusius per dominum Johannem sacro concilio scripsisse, postpositis et minus consideratis  
 20 premissis per credenciam expositis, se iterum viriliter ad execucionem capitulatorum converterunt, adeo ut omnia parata sint de presenti. Quas ob res subinferendo dixit ipse dominus cardinalis tempus, quod a die adventus prefati domini Johannis usque ad lecturam dictarum literarum transiverat, esse tam de jure quam optima racione de fatali substrahendum, quo subtracto sperabant patres eciam ante tempus omnia promissa  
 25 complere. Adjecit preterea idem dominus cardinalis, quod, cum omnia capitulata bona sub *fide*<sup>a)</sup> intelligi debeant, non est sic circumstantia temporis, que minima est, in actu hujusmodi propensanda, eo presertim, quia semper in contractu bone fidei subintelligitur legitimum impedimentum  
 30 exceptum, prout et simili modo sacrum concilium accepto ex literis<sup>3</sup> magistri Johannis de Ragusio ambassiatoris sui in Grecia, quod tres domini patriarche Jherosolimitanus Anthiochenus et Alexandrinus propriis in personis obstante prohibicione soldani ad concilium ycumenicum venire non poterunt, pacienter recipit, quod procuratores sedium ipsarum patri-  
 35 archalium accedant, licet ex promissione seu convencionem intelligerentur venturi. Unde et per casum posuit idem dominus cardinalis, quod galee

a) fehlt in Vorl.

<sup>1</sup> Am 12. April 1437, was daraus folgt, dass nach M. C. 2, 955 in derselben Generalkongregation sowohl das Auftreten des Emanuel Dissipatus wie  
 40 die Verlesung unsrer No. 11 erfolgte. Letzteres war aber am 12. April 1437 (vgl. No. 11 Quellenbeschreibung). <sup>2</sup> No. 3. <sup>3</sup> Vgl. Conc. Bas. I, No. 44 (und hierzu Ceconi, a. a. O. No. 93).

recessissent in principio marcii et contrarius ventus eas cum dominis  
ambassiatoribus capitaneo et aliis necessariis ad septentrionales deduxisset  
regiones, ita ut non ante iulium Constantinopolim advenissent, si prop-  
terea fuisset censenda synodus non satisfacisse promissis. Et cum re-  
spondisset dictus dominus Johannes, quod imo satisfacisset, dixit dominus 5  
cardinalis predictus simile in proposito censendum attentis prenarratis et  
aliis gravissimis et inopinatis impedimentis eciam preponderantibus vento  
contrario; que impedimenta satis notoria sunt, et domini ambassiatores  
sacri concilii laicius exponere poterunt prefatis dominis serenissimo im-  
peratori et reverendissimo patriarche. Ad quod eciam adduxit idem do- 10  
minus cardinalis prefatos dominos ambassiatores sacri concilii in Greciam  
ituros ante tempus conventum Basileam exivisse animo Constantinopolim  
transfretandi, quos impedimenta pretacta superveniencia viam sic utiliter  
continuaré, prout sacra synodus desiderabat, non permiserunt; unde ipsa  
sacra synodus destinando in tempore ambassiatores, quantum in se fuit, 15  
satisfecit, nec impedimenta hujusmodi, que antiquus hostis humani generis  
machinari visus est, sic creduntur apud dominos serenissimum impera-  
torem et reverendissimum patriarcham predictos, qui zelo domus dei ducti  
hanc unionem tanta aviditate tantaque fidelitate a diuturnis temporibus  
prosecuti sunt et prosecuntur, invalescere posse, quod ipse hostis pretextu 20  
tam modice circumstancie temporis, eciam si illam omitti contingeret, tam  
gloriosum tam beatum tam denique salutiferum opus valeat impedire.  
Ex quibus et aliis nonnullis per eum recitatis causis et respectibus conclusit  
idem reverendissimus dominus cardinalis se certum esse, quod concilium  
sacrum sic capitulata executioni mancipabit, prout et mancipat in actu, 25  
quod prefatti serenissimus dominus imperator et reverendissimus dominus  
patriarcha, quos non dubitat sacra synodus in caritate singula agere velle,  
debeant in domino nostro Jhesu Christo, in quo unum effici omnes ten-  
dimus, merito contentari, requirens prout supra eosdem dominos Johannem  
et Emanueleum oratores, quatenus ad Niciam properare vellent profecturi 30  
Constantinopolim cum dominis ambassiatoribus et galeis sacri concilii,  
prout alias dixerat idem dominus Johannes se habere in mandatis.  
Dominus vero Johannes Dissipatus sepedictus dixit, et quantum ad hoc,  
quod litere<sup>1</sup> dominorum imperatoris et patriarche habent, quod diffusius  
per eum scripserant, aliamque credencialem literam per eum exhibitam 35  
sacro concilio non portaverat, sed quod intelligebant se ipsum esse literam  
verbothenus singula expositurum quodque non erat possibile dominis Grecis  
venire per mare Tirenium, quia periculosum est. Ad quod dicit prelibatus  
dominus cardinalis, quod, si possent venire Pisas vel Januam vel Calabriam,  
prout alias asseruit prolocutum fuisse, via illa per eos pro locis electis 40

<sup>1</sup> No. 3.

recusari non debebat, quia de Pisis in tribus diebus galee possunt venire Avinionem, de Janua in minori tempore, qui Januenses experti in mari per literas suas commendant illud mare, cum per illud mare omnia navigia regnorum Castelle Arragonie Cathalonie Provincie regni Francie  
 5 Januensium Sicilie Florentinorum Senensium Neapolitanorum Venetorum gallee mercantiles reges principes alii domini dictorum regnorum volentes transire ad terram sanctam et ultra mare transire consueverunt et novissime illustris domina filia serenissimi principis domini regis Cipri veniens de Cipro necnon serenissima principissa domina regina Sicilie et illustrissimi principis domini ducis Sabaudie consanguinei dicti domini imperatoris iudicio expertorum mare illud transiverunt tamquam aptius melius et securius quam mare prope gulfum Veneciarum; et de Calabria usque ad Avinionem tempore bono infra sex dies gallee possunt venire et citius reperiuntur dietim civitates et loca insignia, in quibus oratim  
 10 et dietim gallee recipere possunt terram et aquam, addens preterea non viam, sed loca conclusa esse per sacrum concilium. Postremo vero dicti domini Johannes et Emanuel milites addiderunt se venisse dumtaxat ad recipiendum licenciam ab eodem reverendissimo domino cardinali, prout tunc recipere voluerunt. Dominus vero cardinalis prefatus rogavit eos,  
 20 ut in crastinum cum eis eciam conferre posset; qui annuentes sic a camera paramenti ejusdem domini cardinalis infrascripti recesserunt. De quibus omnibus prefattus reverendissimus cardinalis Arelatensis vicecancellarius tam suo et sibi adherere volencium quam sacri concilii nominibus peccit per nos notarios infrascriptos sibi et cuilibet cujus interest  
 25 aut intererit quomodolibet in futurum confici unum et plura publicum instrumentum et publica instrumenta. Acta fuerunt hec Basilee in domibus solite residencie et camera paramenti reverendissimi patris et domini domini cardinalis et vicecancellarii prefatti anno die hora mense indiccione et pontificatu quibus supra presentibus ibidem reverendissimis  
 30 reverendis in Christo patribus et dominis dominis Ludovico patriarcha Aquilegiensi Aymone Gracianopolitano et Ludovico Massiliensi episcopis Alexandro abbate monasterii Virziliacensis ordinis sancti Benedicti Edurensensis diocesis necnon venerabilibus et egregiis viris dominis Johanne vicario episcopi Frisingensis Stephano Ploverii archidiacono Ebredunensi  
 35 et Guillermo de Constancia canonico Constanciensi decretorum doctoribus Nicolao Aucupis Rothomagensis Thoma Rode Lubicensis ecclesiarum canonicis Guillermo Teste et Guillermo de Deserto in decretis licenciatis testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

[*Es folgen die Notariatszeugnisse des Johannes Pivani clericus Rothomagensis magister in artibus, des Gerardus Naudini clericus Lingonensis diocesis und des Petrus Giulleminoti clericus Lingonensis diocesis.*]

## 21.

*Der Erzbischof von Lyon an den Bischof von Lausanne, Gesandten des Basler Konzils: Abstimmung der Generalkongregation vom 26. April; Absichten der Legatenpartei; Fortdauer von Einigungsversuchen zwischen den Parteien des Konzils; Vorschlag Cesarinis betr. Verlegung des Konzils und Erhebung des Zehnten; Vermutung, dass den Bürgern von Avignon die Einwände der Gegenpartei im Konzil mitgeteilt sind; Hoffnung auf Einigung oder Beendigung der Sache durch Sessionsbeschluss binnen wenigen Tagen; Meinung vieler Freunde Avignons, dass die Stadt, zu ihrem eigenen Vorteil, am besten tue, die ganzen 70 000 Gulden zu zahlen, ohne das Dekret abzuwarten; Eintreffen von Briefen des Römischen Kaisers und Kaspar Schlicks und Verhandlungen des Briefschreibers mit genannten Mitgliedern der Germanischen Nation wegen der Ortswahl; Machenschaften der päpstlichen Partei; Mahnung, dass Avignon binnen sechs Tagen nach Eintreffen des Dekrets die ganze Summe in bar zahle.* [1437] April 30 Basel.

*Aus Trier Dombibl. Cod. ms. 86, p. 231—232, cop. chart. coeca mit der Überschrift Copia littere misse per dominum archiepiscopum Lugdunensem domino Lausanensi sacri concilii Basiliensis oratori.*

Reverendissime pater et domine singularissime. Recommendacione omnimoda premissa. Tribulaciones et agitaciones pertulimus hic plurimas paucorum, qui mercedes et retribuciones temporales querunt eternorum munerum obliti. Sed duplo major pars cujuslibet deputacionis conclusit cum votis nostris. Et die veneris<sup>1</sup> reverendissimus pater dominus cardinalis Arelatensis conclusit<sup>2</sup> in congregacione generali cum majori parte et solempniter. Et cum nostra parte major pars est prelatorum majorum abbatum doctorum et aliorum notabilium virorum, ita quod excedimus numero et auctoritate. Et alii sunt familiares legatorum presidencium vel tales, qui semper expectant retribucionem mercedis. Nos autem stamus solide et resistimus eis. Volebant<sup>a)</sup> facere unam cessionem

<sup>a)</sup> Vorl. volebat.

<sup>1</sup> 26. April. Vgl. auch M. C. 2, 961. <sup>2</sup> Eine Abschrift der Conclusio des Kardinals wurde den Gesandten geschickt. (Trier l. c., p. 95—96, cop. chart. coeca.)

de sua paucitate et erant contenti, quod faceremus aliam; sed dictum est eis plane, quod concilium nunquam introducet cisma, duas autem facere sessiones contrarias in eodem concilio esset reale introducere scisma. Fuimus ad consulatum civitatis multis vicibus petentes, ut nos protegant, 5 sicut per salvum conductum exhibitum eisdem facere tenentur, et ostendimus ordinationes concilii, quod debet concludi a majori parte etiam contra voluntatem presidencium, et clare deductum est, quod hec causa non minus concernit ecclesiam et fidem quam reductio Grecorum. Cum enim concilia generalia convocentur ex auctoritate Christi et sub eius 10 nomine pro bono fidei, si paucis contradicentibus concilium nichil posset diffinire, tota periret auctoritas ecclesie. Contradicebat enim Arrius in Nicena synodo, Eutiches<sup>a)</sup> et omnes alii heretici in aliis conciliis et nichilominus diffinitum est et eorum doctrine heretice dampnate. Contradixerunt et presidentes dampnacioni vacanciarum et nichilominus sunt 15 dampnate et ipsi pro contradictione vocati. Et spero, quod civitas suum servabit salvum conductum. Volebant et illi domini, ut alie galee cum nostris accederent ad Constantinopolim et Greci quas vellent intrarent et portum quem vellent peterent. Responsum est eis apperte, quod hoc esset formare scisma in mari et Grecia, nec deseremus capitaneum, qui 20 vexillum et baculum in synodo recepit; esset etiam ponere optionem portus et loci in manu Grecorum, que competunt concilio secundum decretata. Et patres concilii firmos invenientes hanc erroneam deposuerunt opinionem et sunt contenti, quod vos domini ambassiatores et capitaneus cum nostris in nomine domini vadatis galeis; sed, ut unanimitas inveniatur, 25 semper fuerunt et sunt diversi tractatus et media ad concordiam, quia cum concordia res plurimum proficiet. Sed clamamus ad mortem et de tempore, quod perditur, et de excessiva expensa, quam<sup>b)</sup> pro vobis dominis capitaneo et galeis ac balistariis subire oportet. Invenerunt aliam practicam ad turbandum mentes *Avinionensium*, quod decima non levetur 30 donec post adventum Grecorum, et ita offert legatus, ut concilium transferatur ad Ytaliam et tunc post adventum ipsorum levetur. Sed jam conclusa est et a diu in congregacione generali, et modo non possunt recedere. Satis credo etiam, quod misse sunt *Avinionensibus* oppositiones quorundam, qui non consenciant decime. Sed tales oppositiones et contra- 35 dictiones nichil ponderantur et spero vel concordiam vel per sessionem debite celebrandam infra paucissimos dies bonus finis habebitur. Extimo satis, quod hec divisio, que mala est et omnibus odiosa, ad vestrum jam devenerat auditum et fortasse nunciatum est ad gravia opera facti utrinque processum. Sed vere laus deo et sic quelibet pars suam voluntatem 40 et affectionem deffendit nec injuriis laccessiti aut manibus tacti quicquam

<sup>a)</sup> *Vorl.* Eutices.

<sup>b)</sup> *Vorl.* tam.

fuerunt. Et hec fidenter dicatis omnibus. Patres multi consultissimi, qui amant et deffendunt causam *Avinionensium* sicut causam propriam, perinde ac si de Avinione nati fuissent, omnino dicunt, quod, si *Avinionenses* expedissent et hodie expedirent totum residuum peccuniarum usque ad LXX<sup>M</sup>, quod sine dubio hic contentiones evitassemus et ipsi Grecos indubitanter 5 haberent, sicut et habebunt, et credo in veritate, quod prudenter agerent, ut nullis decretis expectatis expedirent. Venerunt hic multe littere ex Praga et presertim ex parte domini Gasparis cancellarii, que per multos vise sunt. Et nuper, dum dominus decanus Lubicensis et ego conferremus super hac re michique exhiberet suas litteras dicti domini cancellarii, 10 in quibus scribit, quod dominus imperator non vellet concilium in Vienna, refrigeratus est eciam nec ita fervet, ut solebat, quod esset in Buda, arguebam sic: „non videtur, quod possitis habere concilium in Alamania propter predictas rationes, cum eciam Basilea ita constanter recusetur a Grecis nec habet Basilea peccunias; dominus vero imperator non vult 15 concilium in Ytalia: ergo necesse est, quod remaneat in Gallia; honorabilius autem non potest remanere pro domino imperatore quam in Avinione vel Sabaudia, que sunt sub ditione imperii.“ Et dictus dominus decanus rationem meam conclusit militare. Dominus *Acquilegiensis* incessabili labore et regio corde procedit ad omnia pertinentia honori concilii, et dominus 20 vicarius *Frisingensis*<sup>a)</sup> sibi continuo est lateralis et alii de natione Germanica sancte dei ecclesie deffensores. Preco autem est veritatis dominus meus *Panormitanus*. Quicquid sit, poteritis intelligere, ex quo duplo major pars cujuslibet deputationis cum Avinione conclusit, quid alia pars esse potest. Dantur hic gracie expectative ad alliciendum homines; alii 25 vero audiunt mandata pape, sicut in ecclesia Bisuntina, que elegit dominum decanum suum de Fruyno in concordia nec admittunt bullas papales. Pro cardinali camerario semper per istas impugnationes splendet veritas in lucem. Dictum satis est concilium non posse dare indulgencias, que fere hodie per universam publicantur ecclesiam occidentalem. La- 30 boravit satis papa dissolvere et transferre concilium et huic concilio compulsus est aherere confitendo se dissolvere non posse. Semiviva et pene sepulta erat ecclesia et ejus auctoritas multis fomentis medicaminum adjuvanda<sup>b)</sup> est, ut in priori virtute resurgat. Nec nos meliores patribus nostris sumus, qui utinam digni inveniremur sui esse sequaces. Voluit 35 deus per eorum patrum perseverantem constanciam ecclesiam in suo nomine illuminari et exaltari. Perseverant hic patres, perseverent et domini mei reverendissimi ambassiatores et infractis animis gloriosam peregrinationem pro Christo assumptam peragant, quibus eo gloriosior erit victoria, quanto gravior erit pugna. Et congregata fuit sepissime 40

<sup>a)</sup> *Vorl. Frigiensis.*

<sup>b)</sup> *Vorl. adjuvenda.*

nacio nostra et sepius multo solito, que vestram magnanimitatem plurimum laudat gloriaturque talem in sua regione genuisse pontificem. Adhoc si decreta expectatis, que michi non viderentur expectanda, perveniet finis, quod, si Avinionenses infra sex dies post exhibitum decretum  
 5 realiter residuum non exbursaverint, quod conclusio Avinionis nulla habeatur et censeatur. Quare necesse est, ut pecunias non in jocalibus aut movilibus muliebribus, sed in vero auro exhibeant infra tempus eis prefigendum. Scio, quod concilium erit eis dulcius et fructuosius multo sibi parto labore; sed cum viderint fructum tantum, non plus recorda-  
 10 buntur laborum suorum propter gaudium, cum viderint populum illum Grecum in se tam fructuose in gremio ecclesie repositum. Manebitque conclusio ipsis solventibus infra sex dies, et ad hoc pars adversa concordat exjam. Quare michi videretur, quod pecunie deberent esse et numerate et omnino paratissime nulla hora expectata, quia fortasse prius  
 15 perveniet ad vos nuncius decreta vel concordiam defferens, quam hic portitor hec exhibuerit, et dicatis odacter dominis Avinionensibus, quod non terreantur minis illius de Racaneto. Non enim semper feriet, quemcunque minabitur archus, et spero in dei nomine, quod hic dabitur talis provisio, quod ipsi erunt consolatissimi. Reverendissimis dominis meis  
 20 ambassiatoribus, precor, me recommittatis humillime necnon reverendissimo domino meo legato et ipsius civitatis inclite civibus Spaserii Varenis, et aliis, de quibus vobis videbitur. Deus antem, qui omnium adjutor est, in opportunitatibus salvam vobis faciat viam et incolumes reducat Grece gentis principibus adductis. Basilee ultima aprilis.

25 Vester in omnibus archiepiscopus Lugdunensis.

## 22.

*Die Gallikanische Nation am Basler Konzil an Avignon: schickt das Dekret vom 7. Mai durch Eilboten; jetzt gilt es, die Abfahrt der Galeeren nach Konstantinopel schleunigst zu ermöglichen; Avignon soll bei dem begonnenen Werke zu seinem Ruhme ausharren; der Bischof von Lausanne wird weitere Mitteilungen machen.*

[1437 Mai 8<sup>1</sup> Basel.]

35 Aus Trier Dombibl. Cod. ms. 86, p. 223—224, cop. chart. coæva. Über dem Stück Ad cives Avinionenses ex parte nacionis.

<sup>1</sup> Das Datum folgt aus S. 235, Z. 7.

Ut sanctum opus reductionis Grecorum, honorabiles et egregii cives, in cujus prosecutione vestra caritas huic sancte synodo sese admodum obsequiosam et perliberalem reddidit, nunc felicem progressum accipiat et honor catholice ecclesie per hoc sacrum generale concilium representate servetur illibatus, multo labore curavimus, ut decretatio conclusionis 5 locorum pro futuro ycumenico concilio ac ceterorum, que vestre reverencie requirebant, debite expediretur. Et tandem hesterno die celebratis solenniter missarum solenniis per reverendissimum patrem dominum cardinalem Arelatensem decretum<sup>1</sup> ipsum in sessione publica cum solitis ceremoniis sancte synodi promulgatum extitit, cujus tenorem<sup>a)</sup> sub instrumento pu- 10 blico per presentem nuncium festinancius transmittere duximus deinceps litteras principales bulla hujus sancte synodi communitas per alium directuri. Jam id superest, cives egregii, ut recessus galearum in Constantinopolim, cui tanta hucusque impedimenta et hic et in vestra civitate prestita sunt, summa cum diligencia acceleretur. Vestri quoque 15 constantes animi, quos nulla suasio, nullus impulsus contrarius a recta intencione et laudabili proposito dimovere potuit, nunc ad rerum virtuose ceptarum honorabilem executionem prosperare curent, ut vestra in tantis bonis perseverancia dei et hominum benivolenciam promereatur et tanto amplioribus cumuletur meritis, quanto amplius laborum<sup>b)</sup>, et difficultatis 20 pro gloria nominis Christi et honore sancte matris ecclesie pertulerit. Nos quoque totis animis debite prosecutioni rerum omnem impendemus operam sperantes in auxilio directoris ecclesie spiritus paracliti, cujus virtus omnipotens rerum humanarum cunctas difficultates superat — et non est, qui possit sue resistere voluntati —, quod, si omnem nostram sollici- 25 tudinem et fiduciam proiciamus in eum, ipse hiis diebus benedictionem et salutem largietur plebi sue et opera hujus sancte synodi suo nutu divino inchoata sedatis variorum impedimentorum generibus feliciter consummabit. Eritque singulariter vestre civitati gloria coram omnibus populis boua sibi divino munere concessa in obsequium Christi liberalissi- 30 mis obtulisse animis neque famam vestram ulla delebit posteritatis oblivio. Non itaque vos deterreant ulla ex humanis ingeniis procurata disturbia, nulle artes adversancium vestros concuciant animos, sed bonum, quod velle cepistis, facto perficite! Et nos cum dei gracia per universam nostram nacionem adjuvantibus eciam ceteris regionibus, quarum nobis 35 copiosa erit assistencia et plurimum auxilium, ita laborabimus, ut nichil bonorum vestrorum in hoc largifluo vestro mutuo univere Christianitati commodato depereat, sed dedimus et dabimus talem operam et provisionem, quod civitas remanebit indempnis, nec in aliquo dubitetis. Et de premissis

<sup>a)</sup> *Vorl.* tenore.      <sup>b)</sup> *Vorl.* laborare.

<sup>1</sup> *Vom 7. Mai 1437. Vgl. Mansi 29, 133 und M. C. 2, 966.*

reverendus pater dominus Ludovicus episcopus Lausanensis debuit vos informare et adhuc informabit. Ille quoque pater celestis, qui est omnium bonorum retributor, centuplum in vitam eternam retribuet, qui vestram civitatem in omni prosperitate et salute feliciter dirigere et con-  
 5 servare dignetur.      Scriptum.

## 23.

*Protesterklärung der Konzilsgesandten vor dem Kardinal [von Foix] wegen Nichterfüllung der übernommenen Verpflichtungen seitens Avignons.*

10 [1437 Juni 8<sup>1</sup> Avignon.]

*Aus Trier Dombibl. Cod. ms. 86, p. 367—368, cop. chart. coeva.*

Ut debito fidei, cui pre cunctis rebus astringimur, ac honori ecclesie universalis per sacrum concilium Basiliense representate nostrumque oratorum per idem sacrum concilium transmissorum satisfaciamus, coram  
 15 *reverendissima paternitate vestra* sequencia cum omni debita reverencia dicimus facimus et agimus.

Cum sacrum Basiliense concilium nos Johannem Lubicensem Ludovicum Visensem Dalphinum Parmensem et Ludovicum Lausanensem episcopos suos oratores Greciam ituros huc jamdudum transmiserat, ut pecunias  
 20 pro execucione negocii Grecorum ab hac civitate Avinionensi sacro concilio solenniter promissas et conventas reciperemus, et propter nonnullas jamdiu in medium positas difficultates putabamus rem ipsam pro parte civitatis minime adimplendam ac effectu, propter quem veneramus, timebamus ex rerum et temporum circumstanciis verisimiliter nos frustratos,  
 25 deliberavimus abhinc Basileam reverti. Quem nostrum regressum precibus reiteratis ac contemplacione vestre *reverendissime paternitatis* spem firmam super nostra felici expedicione tribuentis distulimus multis et quampluribus diebus ebdomadis et mensibus hic expectantes. Cumque sepius eandem *vestram paternitatem reverendissimam*, ut decebat, visitavimus et  
 30 de re ipsa colloquium haberemus nedum semel, sed vicibus continuatis, verba nobis et rei agende gratissima protulistis ac nobis explicastis, quibus in effectum cavebatur vestram *reverendissimam paternitatem* omnem suam operam possibilem ad profectionem et prosecucionem contentorum per Avinionenses dedisse et exhibuisse in omnibus petitis requisitis et consi-  
 35 deratis ac eciam in futurum usque ad consummacionem ita agere velle. Deinde per christianissimum regem Francie cum verbo litteris<sup>2</sup> et suorum

<sup>1</sup> *Das Datum ergibt sich aus No. 49.*

<sup>2</sup> *No. 18.*

solemnium oratorum relatibus ad hoc idem faciendum exortatus et deprecatus fuistis, qui ad maximam complacenciam id recipere se declarabat ex eo, quia res ipsa singulari interesse et prerogativa suam majestatem concernit, ut asserebat, pluriesque dixistis nil aliud cupere ad hoc, ut vestram operam efficacem ad expeditionem materie interponeretis, nisi 5 dumtaxat litteram ipsius christianissimi regis. Rursus *vestra reverendissima paternitas* pluribus nondum elapsis diebus expressit nedum processiones solennes a vobis postulatas indicere velle, dum cives ipsi Avinionenses convenciones ipsorum impleverint, sed et personaliter interesse. Ex qua re zelum et affectionem ad nostri expeditionem declarare videbamini et 10 indubie propter premissa et alia multa per *reverendissimam paternitatem vestram* dicta et facta locoque et tempore debitis exprimenda firmam et indubiam spem super felici expeditione negociorum recepimus sicque nobis manifestum, quod gubernatores et cuncti hujus civitatis habitatores parati fuerint decretis presentatis et oblatis et adhuc sunt pecunias conventas 15 et per eos promissas vestro interveniente consensu, imo vobis non resistente expedire et exbursare, quod satis ostenditur per eorum responsiones nobis factas ac eorum diligencias super hoc habitas. Et *vestra reverendissima paternitas* satis novit, quod hec civitas Avinionensis, cujus regimen et administracio pro tempore vobis commissa existit et cujus honori et statui 20 affici debetis, suam fidem in premissis non servando, imo apud deum omnipotentem maximam feloniam committeret causaque et occasio fieret rupture hujus saluberrimi sacrificii, quo tantarum animarum salus speratur et creditur, ac eciam apud omnes Christianos et fideles et presertim Romanorum imperatorem reges et principes, singulariter regem Francie 25 predictum, scandalum confusionem et infamiam perpetuam pateretur necnon eciam jacturam et dampnum jam per ipsam civitatem expositorum et certe non cessaret ecclesie dei per sacrum concilium representate adversus eandem civitatem via juris prosecucio ad omne dampnum interesse et scandalum ipsi ecclesie eo casu illatum; esset eciam fidei proprie 30 ruptrix, et alia inexcogitabilia sequerentur dicte civitati et habitatoribus ejusdem detrimenta et opprobria sempiterna. Et hiis omnibus et aliis loco et tempore declarandis putabatur post decretorum oblacionem seu presentacionem res ipsa omni subtilitate rejecta facillime expediri debere. Quibus tamen premissis non obstantibus, prout re ipsa percepimus, superflua et periculosa huic rei impedimenta de novo in medium producantur<sup>a)</sup>, quibus causantibus timetur verisimiliter rupture periculum. Propterea ad *vestram reverendissimam paternitatem* accedimus, in qua pendet et residet pondus et onus totale hujus rei cuique felicis consummacionis gloria et meritum vel eciam rupture totale scandalum attribuendum est, eadem 40

<sup>a)</sup> *Vorl.* produci.

auctoritate dei omnipotentis universalis ecclesie ac in favorem fidei catholice, cujus res agitur, exortamur et requirimus necnon pro parte eciam cum debita reverencia eidem supplicamus, quatenus vos, reverendissime pater, ad quem principaliter racione cardinalatus officii et dignitatis spectant et pertinent fidei exaltacio prosecucio et diligens promocio, talem operam, ut semper promisistis, dare et impertiri velitis tam apud cives et ubi oportet, ut per ipsos cives promissa et conventa infra terminum, ut nobis responsum existit, execucioni demandentur. Alias autem protestamur nomine sacri concilii, pro cujus parte omnia promissa et conventa sunt impleta, contra reverendissimam *vestram paternitatem*, quod omnia scandala vituperia et opprobria verisimiliter ex ruptura negocii prohdolor secutura apud deum in die tremendi judicii et apud omnes catholicos vobis principaliter imputabuntur, ac eciam protestamur contra eandem *reverendissimam paternitatem vestram* de penis et sentenciis contra talia impedimenta tam a jure quam hoc sacro Basiliensi et aliis generalibus conciliis latis promulgatis et inflictis et quod eciam sacrum concilium omnibus viis juribus et racionibus contra *vestram reverendissimam paternitatem* tantas fidei injurias prosequetur, omnes fideles super hoc requirendo. Et ut constet de diligenciis per nos in prosecucione hujus sancti negocii adhibitis et nulla valeat culpa quovismodo ascribi, de premissis requisicione protestacione et aliis premissis fieri *petimus*<sup>a)</sup> per vos notarios astantes unum et plura instrumenta.

## 24.

*Die Bischöfe Johann von Lübeck, Ludwig von Viseu, Delphin von Parma und Ludwig von Lausanne an den magnificus et potens dominus Tanquinus miles, prepositus Parisiensis etc.: beglaubigen den Donatus, magister in sacra pagina, und den Johannes Spaserii, licenciatus in legibus.*

*1437 Juni 8 Avignon.*

*In Trier Dombibl. Cod. ms. 86, pag. 157, cop. [od. orig. ?] chart. coeva mit dem Datum Avinione octava mensis junii anno etc. XXXVII<sup>o</sup> sub sigillo domini Lubicensis episcopi, quo ista vice utimur, und mit eigenhändiger Unterschrift der vier Bischöfe. — Wenn der Brief Original ist, wie die eigenhändige Unterschrift vermuten lassen könnte, dann ist er offenbar nicht ausgefertigt.*

<sup>a)</sup> fehlt, Vorl.

## 25.

*Die Bischöfe Johann von Lübeck, Ludwig von Viseu, Delphin von Parma und Ludwig von Lausanne, Konzilsgesandte, an das Basler Konzil:* Post tribulacionum quam plurimarum agitationes tandem tranquillitas donata extitit. Etenim summam XXXIX<sup>M</sup> et ducentorum ducatorum sive florenorum auri de camera a civitate Avinionensi pro residuo totalis summe LXX<sup>M</sup> florenorum similium realiter et cum effectu infra spacium XII dierum a tempore decretorum presentacionis eis facte recepimus et habuimus eandemque in depositum nomine nostro apud quosdam nobis fidissimos, cum proprias ad custodiam non habeamus<sup>a)</sup> mansiones, posuimus. Sicque nil amplius restat, nisi ut navigationem cum auxilio domini inchoemus, prout facere intendimus die jovis proxima<sup>1</sup> de mane, nisi aliud occurrat impedimentum, quod non speramus.

[1437] Juni 15 Avignon. 15

*In Wien Hofbibl. Cod. ms. 5104, fol. 174<sup>b</sup>, cop. chart. coeva mit dem Datum Scriptum Avinione XV<sup>a</sup> junii sub sigillo domini Lubicensis, quo hac vice utimur.*

## 26.

*Bischof Johann von Lübeck an Herzog Amadeus von Savoyen:*  
 . . . . Hodie per cives Avinionenses omnia sunt laudabiliter expedita sacrum concilium et magnificum capitaneum Nicodum dilectum vestrum ad transitum maris tangencia, ita quod nichil aliud restat nisi transitus ad galeas; *empfiehlt angelegentlichst den Elizarius de Gada, des Herzogs ergebenen Diener, der ihm und seinen Kollegen die grössten Dienste erwiesen hat.*

[1437] Juni 19 Avignon. 25

*In Trier Dombibl. Cod. ms. 86. p. 245, conc. chart. mit dem Datum Avinione etc. mercurii XIX<sup>a</sup> junii.*

<sup>a)</sup> Vorl. add. id.

<sup>1</sup> 20. Juni. 30

## 27.

[Die Bischöfe von Lübeck, Viseu, Parma und Lausanne] an den Griechischen Kaiser<sup>1</sup>: melden ihre für den folgenden Tag bevorstehende Abfahrt aus Avignon und baldige Ankunft in Konstantinopel; entschuldigen die Verzögerung durch allerlei Hindernisse; wünschen und mahnen, dass der Kaiser die durch das

1437 Juni 27 Avignon.

A aus Trier Dombibl. Cod. ms. 86, p. 242, conc. chart. Abschrift von B.

10 B coll. ebd., p. 239, conc. chart.

C coll. ebd., p. 159—160, cop. chart. coeva, inseriert in die Mitteilung der Gesandten an den Patriarchen von Konstantinopel vom gleichen Tage (vgl. Anm. 1).

Sincera et humili sua recommendacione premissa. Hactenus, serenissime imperator, nobis<sup>a)</sup>, qui ad imperialem vestram serenitatem cum

15 quatuor galeis bene paratis per sacrum Basiliense concilium destinamur, nonnullorum impedimentorum legitimorum obstacula, quorum circumstantias vive vocis oraculo et cito eidem serenitati personaliter declarare speramus, iter nostrum retardaverunt. Nunc vero hujusmodi impedimentis retropressis cras in galeis ipsis erimus acturi nostrum iter et sine

20 mora cum omnibus necessariis pro conducendo eandem vestram serenitatem et reverendissimum patriarcham Constantinopolitanum et alios secundum compactata inter ipsum sacrum concilium et eandem vestram serenitatem alias habita et conclusa velocius quo fieri potest domino cedente Constantinopolim veniemus<sup>b)</sup> et hujusmodi explebimus iter. Optamus itaque cum desiderio et exhortamur in Christo, cujus res agitur, eandem vestram serenitatem, ut moram nostram dignemini benigniter

25 tollerare et nos patienter expectare et in proposito sanctissimo compactatorum hujusmodi firmiter permanere et amplecti conclusionem electionis<sup>c)</sup> loci etc. per ipsum sacrum concilium factam, ita quod pro orientalis et